

CAMPAÑA DE CONTROL Y VIGILANCIA CONDICIONES DEL VEHÍCULO

(5 al 11 junio de 2023)

Informe de resultados municipales

Observatorio Nacional de Seguridad Vial



CONTENIDO

1. PARTICIPACIÓN, RESULTADOS, TENDENCIAS	4
2. RESULTADOS POLICIAS LOCALES DESAGREGADOS POR TERRITORIOS	6
2.1. ANDALUCÍA	6
2.1.1. Almería	6
2.1.2. Cádiz	7
2.1.3. Córdoba	7
2.1.4. Granada	8
2.1.5. Huelva	8
2.1.6. Jaén	9
2.1.7. Málaga	9
2.1.8. Sevilla	10
2.2. ARAGÓN	11
2.2.1. Huesca	11
2.2.2. Teruel	11
2.2.3. Zaragoza	11
2.3. ASTURIAS	12
2.3.1. Asturias	12
2.4. BALEARES	13
2.4.1. Baleares	13
2.5. CANARIAS	14
2.5.1. Las Palmas	14
2.5.2. Santa Cruz de Tenerife	14
2.6. CANTABRIA	15
2.6.1. Cantabria	15
2.7. CASTILLA LA MANCHA	16
2.7.1. Albacete	16
2.7.2. Ciudad Real	16
2.7.3. Cuenca	16
2.7.4. Guadalajara	17
2.7.5. Toledo	17
2.8. CASTILLA Y LEÓN	18

2.8.1.	Ávila	18
2.8.2.	Burgos	18
2.8.3.	León	19
2.8.4.	Palencia	19
2.8.5.	Salamanca	19
2.8.6.	Segovia	20
2.8.7.	Soria	20
2.8.8.	Valladolid	21
2.8.9.	Zamora	21
2.9.	EXTREMADURA	22
2.9.1.	Badajoz	22
2.9.2.	Cáceres	22
2.10.	GALICIA	23
2.10.1.	A Coruña	23
2.10.2.	Lugo	23
2.10.3.	Ourense	24
2.10.4.	Pontevedra	24
2.11.	LA RIOJA	25
2.11.1.	La Rioja	25
2.12.	COMUNIDAD DE MADRID	26
2.12.1.	Madrid	26
2.13.	REGIÓN DE MURCIA	27
2.13.1.	Murcia	27
2.14.	COMUNIDAD DE VALENCIA	28
2.14.1.	Alicante	28
2.14.2.	Castellón	28
2.14.3.	Valencia	29
2.15.	CEUTA	30
2.15.1.	Ceuta	30
2.16.	MELILLA	31
2.16.1.	Melilla	31
ANEXO DATOS		32

*No se contabilizan los ayuntamientos participantes en la campaña de las comunidades autónomas de País Vasco, Cataluña y Navarra.

1. PARTICIPACIÓN, RESULTADOS, TENDENCIAS

Han participado 351 ayuntamientos de 38 provincias en la pasada campaña de control y vigilancia sobre condiciones del vehículo, celebrada del 5 al 11 de junio de 2023.

Las provincias con mayor implicación municipal en la campaña han sido Valencia (38 ayuntamientos), Badajoz (28 ayuntamientos) y Murcia (25 ayuntamientos).

A fecha de elaboración del presente informe, se desconoce la participación de los municipios de 4 provincias: Cantabria, Cuenca, Palencia y Teruel.

La participación municipal ha presentado una tendencia creciente durante los últimos años, siendo un 2,39% inferior en esta última campaña de 2023 con respecto a la campaña de control y vigilancia sobre condiciones del vehículo anterior, celebrada en octubre de 2022.

La contribución de las policías locales de los 367 ayuntamientos participantes ha supuesto la realización de 63.231 verificaciones sobre los vehículos objeto de control de la presente campaña, de las cuales 4.648 verificaciones observaron incidencias objeto de sanción que representaron un 7,35% respecto del total de las verificaciones realizadas.

Vehículos controlados	Denuncias tramitadas	% sanciones
63.231	4.648	7,35%

La contribución a la presente campaña con 63.231 verificaciones resulta un 4,24% inferior a la contribución realizada por las policías municipales en la campaña de condiciones del vehículo inmediatamente precedente celebrada del 10 al 16 de octubre de 2022.

Campaña	Vehículos controlados	Denuncias tramitadas	% sanciones	Variación vehículos controlados respecto campaña previa
NOVIEMBRE 2019	48.749	3.601	7,39%	-
	50.815	3.036	5,97%	4,24%
	66.032	4.724	7,15%	29,95%
	63.231	4.648	7,35%	-4,24%

Tabla 1. Número de municipios participantes en el ámbito territorial de cada Jefatura Provincial de Tráfico:

COMUNIDAD AUTONOMA	JEFATURA PROVINCIAL	Núm. Aytos. 11-2019	Núm. Aytos. 01-2020	Núm. Aytos. 10-2022	Núm. Aytos. 06-2023
Andalucía (8)	Almería	11	9	8	4
	Cádiz	8	9	14	12
	Córdoba	10	11	7	14
	Granada	9	6	14	11
	Huelva	9	11	8	9
	Jaén	15	12	13	11
	Málaga	12	15	16	17
	Sevilla	22	31	17	22
Aragón (3)	Huesca		4	3	3
	Teruel	2		2	
	Zaragoza	5	7	4	6
Asturias, Principado de (1)	Asturias	12	13	14	13
Balears, Illes (1)	Balears, Illes	16	21	15	17
Canarias (2)	Palmas, Las		10	3	6
	Santa Cruz de Tenerife		7	5	5
Cantabria (1)	Cantabria	10	12	10	
Castilla - La Mancha (5)	Albacete	5	7	8	5
	Ciudad Real	9	7	5	6
	Cuenca	2	1		
	Guadalajara	4	5	3	4
	Toledo	10	6	5	5
Castilla y León (9)	Ávila	5	4	4	2
	Burgos	2	2	3	4
	León	7	6	8	8
	Palencia	2			
	Salamanca	5	5	6	6
	Segovia	3	3	1	3
	Soria	1	1		1
	Valladolid	4	4		4
	Zamora	3	3	2	1
Extremadura (2)	Badajoz			33	28
	Cáceres	4	7	8	9
Galicia (4)	Coruña, A	15	20	11	15
	Lugo	4	2	3	3
	Ourense	2	2	2	3
	Pontevedra	5	6	3	5
Rioja, La (1)	Rioja, La	6	4	4	5
Madrid, Comunidad de (1)	Madrid	23		35	12
Murcia, Región de (1)	Murcia	19	26	25	27
Navarra, Comunidad Foral de	Navarra	2	3	3	-
Comunitat Valenciana (3)	Alicante/Alacant	12	13	10	12
	Castellón/Castelló	7	5	8	9
	Valencia/València		23	31	38
Ceuta (1)	Ceuta	1	1	1	1
Melilla (1)	Melilla	1	1	1	1
TOTAL MUNICIPIOS		304	345	376	367
Variación %MUNICIPIOS			13,49%	8,99%	-2,39%
TOTAL PROVINCIAS		40	41	41	40
Variación %PROVINCIAS			2,50%	0,00%	-2,44%

2. RESULTADOS POLICIAS LOCALES DESAGREGADOS POR TERRITORIOS

A continuación, se muestran los datos remitidos por las jefaturas provinciales, agrupadas por su respectiva comunidad autónoma, en relación al total de verificaciones realizadas por las policías locales sobre las condiciones de vehículo.

2.1. ANDALUCÍA

2.1.1. Almería

Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos: Almería; Benahadux; Garrucha y Vícar.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	278	36	12,95%
Motocicletas y ciclomotores	71	7	9,86%
Autobuses	6	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	37	3	8,11%
Total	392	46	11,73%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	0	0,00%
Documentación del vehículo	23	45,10%
Placa matrícula	10	19,61%
Alumbrado / Señalización	3	5,88%
Otros motivos	15	29,41%
Total	51	100,00%

2.1.2. Cádiz

Han comunicado datos de su participación en la campaña 12 ayuntamientos:

Algeciras; Barrios, Los; Benalup-Casas Viejas; Cádiz; Chiclana de la Frontera; Chipiona; Jerez de la Frontera; Puerto de Santa María, El; Puerto Real; San Martín del Tesorillo; Ubrique y Vejer de la Frontera.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	3.687	245	6,64%
Motocicletas y ciclomotores	724	33	4,56%
Autobuses	4	3	75,00%
Vehículos transporte de mercancías	62	3	4,84%
Total	4.477	284	6,34%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	5	1,75%
Documentación del vehículo	206	72,28%
Placa matrícula	5	1,75%
Alumbrado / Señalización	6	2,11%
Otros motivos	63	22,11%
Total	285	100,00%

2.1.3. Córdoba

Han comunicado datos de su participación en la campaña 14 ayuntamientos:

Bujalance; Castro del Río; Córdoba; Espejo; Iznájar; Lucena; Montilla; Montoro; Palma del Río; Pedro Abad; Peñarroya-Pueblonuevo; Posadas; Rute y Villafranca de Córdoba.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	1.822	155	8,51%
Motocicletas y ciclomotores	395	35	8,86%
Autobuses	15	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	129	11	8,53%
Total	2.361	201	8,51%

Para casi el 80% de las denuncias se indica Otros motivos.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	4	1,75%
Documentación del vehículo	37	16,23%
Placa matrícula	1	0,44%
Alumbrado / Señalización	5	2,19%
Otros motivos	181	79,39%
Total	228	100,00%

2.1.4. Granada

Han comunicado datos de su participación en la campaña 11 ayuntamientos:
 Alhendín; Baza; Cenes de la Vega; Granada; Guadix; Gualchos; Huétor Tájar; Monachil; Motril; Pinos Puente y Zubia, La.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	1.331	89	6,69%
Motocicletas y ciclomotores	417	26	6,24%
Autobuses	152	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	161	11	6,83%
Total	2.061	126	6,11%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	1	0,78%
Documentación del vehículo	111	86,05%
Placa matrícula	5	3,88%
Alumbrado / Señalización	2	1,55%
Otros motivos	10	7,75%
Total	129	100,00%

2.1.5. Huelva

Han comunicado datos de su participación en la campaña 9 ayuntamientos:
 Aracena; Bonares; Lepe; Minas de Riotinto; Moguer; Palma del Condado, La; Palos de la Frontera; Rociana del Condado y Valverde del Camino.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	684	62	9,06%
Motocicletas y ciclomotores	92	9	9,78%
Autobuses	20	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	47	2	4,26%
Total	843	73	8,66%

Los principales motivos de denuncia son la documentación del vehículo y otros motivos.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	3	4,11%
Documentación del vehículo	31	42,47%
Placa matrícula	0	0,00%
Alumbrado / Señalización	1	1,37%
Otros motivos	38	52,05%
Total	73	100,00%

2.1.6. Jaén

Han comunicado datos de su participación en la campaña 11 ayuntamientos:

Alcalá la Real; Baeza; Fuensanta de Martos; Higuera de Calatrava; Jaén; Jamilena; Linares; Mancha Real; Martos; Torredonjimeno y Úbeda.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	955	40	4,19%
Motocicletas y ciclomotores	46	1	2,17%
Autobuses	2	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	81	1	1,23%
Total	1.084	42	3,87%

Los principales motivos de denuncia son la documentación del vehículo y otros motivos.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	0	0,00%
Documentación del vehículo	18	41,86%
Placa matrícula	0	0,00%
Alumbrado / Señalización	1	2,33%
Otros motivos	24	55,81%
Total	43	100,00%

2.1.7. Málaga

Han comunicado datos de su participación en la campaña 17 ayuntamientos:

Alhaurín de la Torre; Álora; Antequera; Benahavís; Benalmádena; Casares; Coín; Cortes de la Frontera; Fuengirola; Humilladero; Málaga; Manilva; Marbella; Mijas; Ronda; Torremolinos y Vélez-Málaga.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	2.635	269	10,21%
Motocicletas y ciclomotores	449	34	7,57%
Autobuses	35	4	11,43%
Vehículos transporte de mercancías	169	9	5,33%
Total	3.288	316	9,61%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	1	0,28%
Documentación del vehículo	214	59,78%
Placa matrícula	3	0,84%
Alumbrado / Señalización	4	1,12%
Otros motivos	136	37,99%
Total	358	100,00%

2.1.8. Sevilla

Han comunicado datos de su participación en la campaña 22 ayuntamientos:

Albaida del Aljarafe; Alcalá de Guadaíra; Bollullos de la Mitación; Bormujos; Carrión de los Céspedes; Castilleja de la Cuesta; Cazalla de la Sierra; Cuervo de Sevilla, El; Écija; Lebrija; Mairena del Aljarafe; Morón de la Frontera; Palacios y Villafranca, Los; Palmar de Troya, El; Paradas; Peñaflor; Pruna; Puebla de Cazalla, La; Salteras; Sanlúcar la Mayor; Santiponce y Utrera.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	3.191	101	3,17%
Motocicletas y ciclomotores	288	10	3,47%
Autobuses	56	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	232	9	3,88%
Total	3.767	120	3,19%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	1	0,83%
Documentación del vehículo	87	72,50%
Placa matrícula	2	1,67%
Alumbrado / Señalización	0	0,00%
Otros motivos	30	25,00%
Total	120	100,00%

2.2. ARAGÓN

2.2.1. Huesca

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos:
Barbastro; Huesca y Jaca.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	247	14	5,67%
Motocicletas y ciclomotores	44	0	0,00%
Autobuses	4	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	36	0	0,00%
Total	331	14	4,23%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	2	14,29%
Documentación del vehículo	12	85,71%
Placa matrícula	0	0,00%
Alumbrado / Señalización	0	0,00%
Otros motivos	0	0,00%
Total	14	100,00%

2.2.2. Teruel

No han comunicado datos de su participación en la campaña.

2.2.3. Zaragoza

Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos:
Calatayud; Caspe; Ejea de los Caballeros; Pinseque; Puebla de Alfindén, La y Zaragoza.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	3.389	102	3,01%
Motocicletas y ciclomotores	681	25	3,67%
Autobuses	66	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	491	26	5,30%
Total	4.627	153	3,31%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	16	9,64%
Documentación del vehículo	125	75,30%
Placa matrícula	3	1,81%
Alumbrado / Señalización	6	3,61%
Otros motivos	16	9,64%
Total	166	100,00%

2.3. ASTURIAS

2.3.1. Asturias

Han comunicado datos de su participación en la campaña 13 ayuntamientos:

Avilés; Cangas de Onís; Castrillón; Colunga; Corvera de Asturias; Gijón; Langreo; Lena; Llanes; Mieres; Noreña; San Martín del Rey Aurelio; Valdés.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	2.057	61	2,97%
Motocicletas y ciclomotores	109	2	1,83%
Autobuses	23	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	119	3	2,52%
Total	2.308	66	2,86%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	3	4,55%
Documentación del vehículo	46	69,70%
Placa matrícula	1	1,52%
Alumbrado / Señalización	1	1,52%
Otros motivos	15	22,73%
Total	66	100,00%

2.4. BALEARES

2.4.1. Baleares

Han comunicado datos de su participación en la campaña 17 ayuntamientos:

Alaior; Artà; Binissalem; Campos; Ciutadella de Menorca; Formentera; Inca; Lloseta; Maó; Marratxí; Palma; Pollença; Salines, Ses; Sant Josep de sa Talaia; Sant Lluís; Santa Margalida y Santanyí.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	2.025	127	6,27%
Motocicletas y ciclomotores	194	13	6,70%
Autobuses	28	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	154	24	15,58%
Total	2.401	164	6,83%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	980	94
Documentación del vehículo	202	7
Placa matrícula	21	0
Alumbrado / Señalización	92	5
Otros motivos	1.295	106
Total	980	94

2.5. CANARIAS

2.5.1. Las Palmas

Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos:
 Palmas de Gran Canaria, Las; San Bartolomé de Tirajana; Santa Lucía de Tirajana; Telde; Teror y Tías.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	980	94	9,59%
Motocicletas y ciclomotores	202	7	3,47%
Autobuses	21	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	92	5	5,43%
Total	1.295	106	8,19%

Los principales motivos de denuncia son la documentación del vehículo y otros motivos.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	8	6,50%
Documentación del vehículo	54	43,90%
Placa matrícula	3	2,44%
Alumbrado / Señalización	2	1,63%
Otros motivos	56	45,53%
Total	123	100,00%

2.5.2. Santa Cruz de Tenerife

Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos:
 Adeje; Garachico; Guancha, La; Puerto de la Cruz y Tegueste.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	356	10	2,81%
Motocicletas y ciclomotores	76	0	0,00%
Autobuses	17	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	44	0	0,00%
Total	493	10	2,03%

Los motivos de denuncia son la documentación del vehículo y otros motivos.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	0	0,00%
Documentación del vehículo	5	50,00%
Placa matrícula	0	0,00%
Alumbrado / Señalización	0	0,00%
Otros motivos	5	50,00%
Total	10	100,00%

2.6. CANTABRIA

2.6.1. Cantabria

No han comunicado datos de su participación en la campaña.

2.7. CASTILLA LA MANCHA

2.7.1. Albacete

Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos:
Albacete; Almansa; Chinchilla de Monte-Aragón; Hellín y Roda, La.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	1.630	61	3,74%
Motocicletas y ciclomotores	83	2	2,41%
Autobuses	10	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	79	6	7,59%
Total	1.802	69	3,83%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	7	10,14%
Documentación del vehículo	47	68,12%
Placa matrícula	2	2,90%
Alumbrado / Señalización	1	1,45%
Otros motivos	12	17,39%
Total	69	100,00%

2.7.2. Ciudad Real

Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos:
Almodóvar del Campo; Membrilla; Miguelturra; Pedro Muñoz; Valdepeñas y Villanueva de los Infantes.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	539	0	0,00%
Motocicletas y ciclomotores	31	1	3,23%
Autobuses	0	0	
Vehículos transporte de mercancías	34	1	2,94%
Total	604	2	0,33%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	0	0,00%
Documentación del vehículo	1	50,00%
Placa matrícula	0	0,00%
Alumbrado / Señalización	0	0,00%
Otros motivos	1	50,00%
Total	2	100,00%

2.7.3. Cuenca

No han comunicado datos de su participación en la campaña.

2.7.4. Guadalajara

Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos:
Alovera; Azuqueca de Henares; Casar, El y Guadalajara.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	189	4	2,12%
Motocicletas y ciclomotores	1	0	0,00%
Autobuses	0	0	
Vehículos transporte de mercancías	4	0	0,00%
Total	194	4	2,06%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	0	0,00%
Documentación del vehículo	4	100,00%
Placa matrícula	0	0,00%
Alumbrado / Señalización	0	0,00%
Otros motivos	0	0,00%
Total	4	100,00%

2.7.5. Toledo

Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos:
Añover de Tajo; Bargas; Illescas; Seseña y Talavera de la Reina.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	274	14	5,11%
Motocicletas y ciclomotores	9	0	0,00%
Autobuses	1	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	36	0	0,00%
Total	320	14	4,38%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	1	7,14%
Documentación del vehículo	11	78,57%
Placa matrícula	0	0,00%
Alumbrado / Señalización	0	0,00%
Otros motivos	2	14,29%
Total	14	100,00%

2.8. CASTILLA Y LEÓN

2.8.1. Ávila

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos:
Ávila y Navas del Marqués, Las.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	145	5	3,45%
Motocicletas y ciclomotores	0	0	
Autobuses	0	0	
Vehículos transporte de mercancías	6	0	0,00%
Total	151	5	3,31%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	0	0,00%
Documentación del vehículo	4	80,00%
Placa matrícula	0	0,00%
Alumbrado / Señalización	0	0,00%
Otros motivos	1	20,00%
Total	5	100,00%

2.8.2. Burgos

Han comunicado datos de su participación en la campaña 2 ayuntamientos:
Aranda de Duero; Briviesca; Burgos; Miranda de Ebro.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	352	20	5,68%
Motocicletas y ciclomotores	16	2	12,50%
Autobuses	1	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	16	0	0,00%
Total	385	22	5,71%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	0	0,00%
Documentación del vehículo	22	100,00%
Placa matrícula	0	0,00%
Alumbrado / Señalización	0	0,00%
Otros motivos	0	0,00%
Total	22	100,00%

2.8.3. León

Han comunicado datos de su participación en la campaña 8 ayuntamientos:

Astorga; León; Ponferrada; San Andrés del Rabanedo; Valencia de Don Juan; Valverde de la Virgen; Villafranca del Bierzo y Villaquilambre.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	877	71	8,10%
Motocicletas y ciclomotores	59	2	3,39%
Autobuses	3	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	18	0	0,00%
Total	957	73	7,63%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	1	1,37%
Documentación del vehículo	47	64,38%
Placa matrícula	3	4,11%
Alumbrado / Señalización	1	1,37%
Otros motivos	21	28,77%
Total	73	100,00%

2.8.4. Palencia

No han comunicado datos de su participación en la campaña.

2.8.5. Salamanca

Han comunicado datos de su participación en la campaña 6 ayuntamientos:

Alba de Tormes; Béjar; Ciudad Rodrigo; Peñaranda de Bracamonte; Salamanca y Santa Marta de Tormes.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	816	7	0,86%
Motocicletas y ciclomotores	42	0	0,00%
Autobuses	7	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	73	1	1,37%
Total	938	8	0,85%

Principalmente se indican otros motivos de denuncia.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	0	0,00%
Documentación del vehículo	2	25,00%
Placa matrícula	0	0,00%
Alumbrado / Señalización	0	0,00%
Otros motivos	6	75,00%
Total	8	100,00%

2.8.6. Segovia

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos:
Cuéllar; Espinar, El y Segovia.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	196	8	4,08%
Motocicletas y ciclomotores	0	0	
Autobuses	0	0	
Vehículos transporte de mercancías	8	1	12,50%
Total	204	9	4,41%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	1	10,00%
Documentación del vehículo	6	60,00%
Placa matrícula	0	0,00%
Alumbrado / Señalización	1	10,00%
Otros motivos	2	20,00%
Total	10	100,00%

2.8.7. Soria

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento:
Soria.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	166	8	4,82%
Motocicletas y ciclomotores	0	0	
Autobuses	0	0	
Vehículos transporte de mercancías	0	0	
Total	166	8	4,82%

El principal motivo de denuncia es la placa matrícula.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	0	0,00%
Documentación del vehículo	1	12,50%
Placa matrícula	6	75,00%
Alumbrado / Señalización	0	0,00%
Otros motivos	1	12,50%
Total	8	100,00%

2.8.8. Valladolid

Han comunicado datos de su participación en la campaña 4 ayuntamientos:
Arroyo de la Encomienda; Medina del Campo; Simancas y Valladolid.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	700	37	5,29%
Motocicletas y ciclomotores	48	2	4,17%
Autobuses	5	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	78	24	30,77%
Total	831	63	7,58%

Las denuncias se realizan principalmente por Otros motivos.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	2	3,08%
Documentación del vehículo	21	32,31%
Placa matrícula	0	0,00%
Alumbrado / Señalización	1	1,54%
Otros motivos	41	63,08%
Total	65	100,00%

2.8.9. Zamora

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento:
Zamora

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	252	10	3,97%
Motocicletas y ciclomotores	4	1	25,00%
Autobuses	1	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	28	4	14,29%
Total	285	15	5,26%

Las denuncias se realizan principalmente por Otros motivos.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	4	26,67%
Documentación del vehículo	1	6,67%
Placa matrícula	2	13,33%
Alumbrado / Señalización	0	0,00%
Otros motivos	8	53,33%
Total	15	100,00%

2.9. EXTREMADURA

2.9.1. Badajoz

Han comunicado datos de su participación en la campaña 28 ayuntamientos:

Almendralejo; Azuaga; Berlanga; Bienvenida; Cabeza del Buey; Cabeza la Vaca; Casas de Don Pedro; Castuera; Fregenal de la Sierra; Fuenlabrada de los Montes; Fuente de Cantos; Guareña; Jerez de los Caballeros; Llerena; Mérida; Monterrubio de la Serena; Montijo; San Vicente de Alcántara; Santa Amalia; Santa Marta; Santos de Maimona, Los; Segura de León; Siruela; Solana de los Barros; Talarrubias; Villafranca de los Barros; Villanueva de la Serena y Zahínos.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	1.373	100	7,28%
Motocicletas y ciclomotores	106	4	3,77%
Autobuses	23	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	135	5	3,70%
Total	1.637	109	6,66%

Las denuncias se realizan principalmente por Otros motivos y también están relacionadas con la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	1	0,92%
Documentación del vehículo	43	39,45%
Placa matrícula	1	0,92%
Alumbrado / Señalización	0	0,00%
Otros motivos	64	58,72%
Total	109	100,00%

2.9.2. Cáceres

Han comunicado datos de su participación en la campaña 9 ayuntamientos:

Arroyo de la Luz; Cáceres; Garrovillas de Alconétar; Jaraíz de la Vera; Logrosán; Malpartida de Plasencia; Montehermoso; Talayuela; Trujillo.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	588	33	5,61%
Motocicletas y ciclomotores	32	2	6,25%
Autobuses	2	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	37	2	5,41%
Total	659	37	5,61%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos		
Documentación del vehículo	1	2,70%
Placa matrícula	29	78,38%
Alumbrado / Señalización	0	0,00%
Otros motivos	0	0,00%
Total	7	18,92%

2.10. GALICIA

2.10.1. A Coruña

Han comunicado datos de su participación en la campaña 15 ayuntamientos:

Arteixo; Bergondo; Betanzos; Cambre; Carballo; Carral; Ferrol; Mugardos; Muxía; Oleiros; Rianxo; Ribeira; Santiago de Compostela; Teo y Valdoviño.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	1.502	94	6,26%
Motocicletas y ciclomotores	41	0	0,00%
Autobuses	32	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	90	5	5,56%
Total	1.665	99	5,95%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	14	13,59%
Documentación del vehículo	71	68,93%
Placa matrícula	0	0,00%
Alumbrado / Señalización	0	0,00%
Otros motivos	18	17,48%
Total	103	100,00%

2.10.2. Lugo

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos:

Lugo; Ribadeo y Viveiro.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	321	9	2,80%
Motocicletas y ciclomotores	18	0	0,00%
Autobuses	1	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	28	0	0,00%
Total	368	9	2,45%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	3	21,43%
Documentación del vehículo	6	42,86%
Placa matrícula	0	0,00%
Alumbrado / Señalización	0	0,00%
Otros motivos	5	35,71%
Total	14	100,00%

2.10.3. Ourense

Han comunicado datos de su participación en la campaña 3 ayuntamientos:
Barco de Valdeorras, O; Maceda y Ourense.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	408	28	6,86%
Motocicletas y ciclomotores	7	0	0,00%
Autobuses	6	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	50	1	2,00%
Total	471	29	6,16%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	9	27,27%
Documentación del vehículo	14	42,42%
Placa matrícula	0	0,00%
Alumbrado / Señalización	6	18,18%
Otros motivos	4	12,12%
Total	33	100,00%

2.10.4. Pontevedra

Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos:
Nigrán; Pontevedra; Porriño, O; Vigo y Vilagarcía de Arousa.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	1.069	46	4,30%
Motocicletas y ciclomotores	103	4	3,88%
Autobuses	11	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	169	7	4,14%
Total	1.352	57	4,22%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	1	1,72%
Documentación del vehículo	17	29,31%
Placa matrícula	1	1,72%
Alumbrado / Señalización	2	3,45%
Otros motivos	37	63,79%
Total	58	100,00%

2.11. LA RIOJA

2.11.1. La Rioja

Han comunicado datos de su participación en la campaña 5 ayuntamientos:
Alfaro; Arnedo; Calahorra; Lardero y Logroño.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	290	9	3,10%
Motocicletas y ciclomotores	24	2	8,33%
Autobuses	1	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	15	0	0,00%
Total	330	11	3,33%

Los principales motivos de denuncia son la documentación del vehículo y otros motivos.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	0	0,00%
Documentación del vehículo	5	45,45%
Placa matrícula	1	9,09%
Alumbrado / Señalización	0	0,00%
Otros motivos	5	45,45%
Total	11	100,00%

2.12. COMUNIDAD DE MADRID

2.12.1. Madrid

Han comunicado datos de su participación en la campaña 12 ayuntamientos:

Aranjuez; Colmenar Viejo; Leganés; Madrid; Majadahonda; Mejorada del Campo; Molinos, Los; Móstoles; Pozuelo de Alarcón; Rivas-Vaciamadrid; San Agustín del Guadalix y San Sebastián de los Reyes.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	6.028	832	13,80%
Motocicletas y ciclomotores	927	120	12,94%
Autobuses	85	7	8,24%
Vehículos transporte de mercancías	401	93	23,19%
Total	7.441	1.052	14,14%

Los principales motivos de denuncia son la documentación del vehículo y otros motivos.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	24	2,05%
Documentación del vehículo	291	24,91%
Placa matrícula	12	1,03%
Alumbrado / Señalización	12	1,03%
Otros motivos	829	70,98%
Total	1.168	100,00%

2.13. REGIÓN DE MURCIA

2.13.1. Murcia

Han comunicado datos de su participación en la campaña 27 ayuntamientos:

Águilas; Albudeite; Alcantarilla; Alhama de Murcia; Archena; Beniel; Blanca; Calasparra; Campos del Río; Caravaca de la Cruz; Cartagena; Cieza; Fortuna; Fuente Álamo de Murcia; Lorca; Lorquí; Mazarrón; Molina de Segura; Murcia; Pliego; San Javier; San Pedro del Pinatar; Santomera; Torre-Pacheco; Torres de Cotillas; Las; Totana y Yecla.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	3.242	193	5,95%
Motocicletas y ciclomotores	247	4	1,62%
Autobuses	30	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	194	12	6,19%
Total	3.713	209	5,63%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	5	2,39%
Documentación del vehículo	107	51,20%
Placa matrícula	3	1,44%
Alumbrado / Señalización	14	6,70%
Otros motivos	80	38,28%
Total	209	100,00%

2.14. COMUNIDAD DE VALENCIA

2.14.1. Alicante

Han comunicado datos de su participación en la campaña 12 ayuntamientos:
 Calp; Castalla; Dénia; Elda; Ibi; Nucia, la; Orihuela; Pedreguer; Petrer; Rafal; San Fulgencio y Villena.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	1.149	106	9,23%
Motocicletas y ciclomotores	68	6	8,82%
Autobuses	4	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	46	0	0,00%
Total	1.267	112	8,84%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	0	0,00%
Documentación del vehículo	73	60,33%
Placa matrícula	1	0,83%
Alumbrado / Señalización	2	1,65%
Otros motivos	45	37,19%
Total	121	100,00%

2.14.2. Castellón

Han comunicado datos de su participación en la campaña 9 ayuntamientos:
 Almassora; Almenara; Benicarló; Borriana/Burriana; Onda; Oropesa del Mar/Orpesa; Torreblanca; Vall d'Uixó, la y Vila-real.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	884	68	7,69%
Motocicletas y ciclomotores	37	10	27,03%
Autobuses	3	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	37	4	10,81%
Total	961	82	8,53%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	2	2,27%
Documentación del vehículo	55	62,50%
Placa matrícula	1	1,14%
Alumbrado / Señalización	1	1,14%
Otros motivos	29	32,95%
Total	88	100,00%

2.14.3. Valencia

Han comunicado datos de su participación en la campaña 38 ayuntamientos:

Albaida; Alboraia/Alboraya; Alcàsser; Alcúdia de Crespins, l'; Algemesí; Alginet; Almoines; Alzira; Benifaió; Benifairó de la Valldigna; Beniflá; Canals; Cheste; Chiva; Cullera; Eliana, l'; Gandia; Genovés, el; Llíria; Massanassa; Meliana; Montserrat; Navarrés; Olleria, l'; Paterna; Picanya; Pobla de Farnals, la; Puçol; Rafelbunyol; Requena; Rocafort; Sagunt/Sagunto; Silla; Simat de la Valldigna y Sueca

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	5.515	640	11,60%
Motocicletas y ciclomotores	499	79	15,83%
Autobuses	10	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	144	24	16,67%
Total	6.168	743	12,05%

El principal motivo de denuncia es la documentación del vehículo.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	8	0,97%
Documentación del vehículo	508	61,65%
Placa matrícula	17	2,06%
Alumbrado / Señalización	6	0,73%
Otros motivos	285	34,59%
Total	824	100,00%

2.15. CEUTA

2.15.1. Ceuta

Ha comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento:
Ceuta

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	318	51	16,04%
Motocicletas y ciclomotores	103	4	3,88%
Autobuses	0	0	
Vehículos transporte de mercancías	0	0	
Total	421	55	13,06%

Las denuncias se realizan principalmente por otros motivos.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	0	0,00%
Documentación del vehículo	20	36,36%
Placa matrícula	2	3,64%
Alumbrado / Señalización	5	9,09%
Otros motivos	28	50,91%
Total	55	100,00%

2.16. MELILLA

2.16.1. Melilla

Han comunicado datos de su participación en la campaña 1 ayuntamiento:
Melilla.

Tipo de Vehículo	Controlados	Denunciados	Porcentaje
Turismos (Incluidos Taxis)	173	25	14,45%
Motocicletas y ciclomotores	31	2	6,45%
Autobuses	2	0	0,00%
Vehículos transporte de mercancías	7	4	57,14%
Total	213	31	14,55%

Los principales motivos de denuncia son la documentación del vehículo y otros motivos.

Motivo de la denuncia	Denuncias	Porcentaje
Neumáticos	1	3,03%
Documentación del vehículo	14	42,42%
Placa matrícula	0	0,00%
Alumbrado / Señalización	0	0,00%
Otros motivos	18	54,55%
Total	33	100,00%

ANEXO DATOS

COMUNIDAD AUTONOMA	JEFATURA PROVINCIAL	Num. Aytos. 06-2023	Vehículos controlados	Denuncias tramitadas	% Denuncias	Denuncias	Municipios participantes
Andalucía (8)	Almería	4	392	46	11,73%	51	Almería; Benahadux; Garrucha; Vícar.
	Cádiz	12	4.477	284	6,34%	285	Algeciras; Barrios, Los; Benalup-Casas Viejas; Cádiz; Chiclana de la Frontera; Chipiona; Jerez de la Frontera; Puerto de Santa María, El; Puerto Real; San Martín del Tesorillo; Ubrique; Vejer de la Frontera.
	Córdoba	14	2.361	201	8,51%	228	Bujalance; Castro del Río; Córdoba; Espejo; Iznájar; Lucena; Montilla; Montoro; Palma del Río; Pedro Abad; Peñarroya-Pueblonuevo; Posadas; Rute; Villafranca de Córdoba.
	Granada	11	2.061	126	6,11%	129	Alhendín; Baza; Cenes de la Vega; Granada; Guadix; Gualchos; Huétor Tájar; Monachil; Motril; Pinos Puente; Zubia, La.
	Huelva	9	843	73	8,66%	73	Aracena; Bonares; Lepe; Minas de Riotinto; Moguer; Palma del Condado, La; Palos de la Frontera; Rociana del Condado; Valverde del Camino.
	Jaén	11	1.084	42	3,87%	43	Alcalá la Real; Baeza; Fuensanta de Martos; Higuera de Calatrava; Jaén; Jamilena; Linares; Mancha Real; Martos; Torredonjimeno; Úbeda.
	Málaga	17	3.288	316	9,61%	358	Alhaurín de la Torre; Álora; Antequera; Benahavís; Benalmádena; Casares; Coín; Cortes de la Frontera; Fuengirola; Humilladero; Málaga; Manilva; Marbella; Mijas; Ronda; Torremolinos; Vélez-Málaga.
	Sevilla	22	3.767	120	3,19%	120	Albaida del Aljarafe; Alcalá de Guadaíra; Bollullos de la Mitación; Bormujos; Carrión de los Céspedes; Castilleja de la Cuesta; Cazalla de la Sierra; Cuervo de Sevilla, El; Écija; Lebrija; Mairena del Aljarafe; Morón de la Frontera; Palacios y Villafranca, Los; Palmar de Troya, El; Paradas; Peñaflor; Pruna; Puebla de Cazalla, La; Salteras; Sanlúcar la Mayor; Santiponce; Utrera.
Aragón (3)	Huesca	3	331	14	4,23%	14	Barbastro; Huesca; Jaca.
	Teruel						.
	Zaragoza	6	4.627	153	3,31%	166	Calatayud; Caspe; Ejea de los Caballeros; Pinseque; Puebla de Alfindén, La; Zaragoza.
Asturias, Principado de (1)	Asturias	13	2.308	66	2,86%	66	Avilés; Cangas de Onís; Castrillón; Colunga; Corvera de Asturias; Gijón; Langreo; Lena; Llanes; Mieres; Noreña; San Martín del Rey Aurelio; Valdés.
Balears, Illes (1)	Balears, Illes	17	2.401	164	6,83%	231	Alaior; Artà; Binissalem; Campos; Ciutadella de Menorca; Formentera; Inca; Lloseta; Maó; Marratxí; Palma; Pollença; Salines, Ses; Sant Josep de sa Talaia; Sant Lluís; Santa Margalida; Santanyí.
Canarias (2)	Palmas, Las	6	1.295	106	8,19%	123	Palmas de Gran Canaria, Las; San Bartolomé de Tirajana; Santa Lucía de Tirajana; Telde; Teror; Tías.
	Santa Cruz de Tenerife	5	493	10	2,03%	10	Adeje; Garachico; Guancha, La; Puerto de la Cruz; Tegueste.

COMUNIDAD AUTONOMA	JEFATURA PROVINCIAL	Num. Aytos. 06-2023	Vehículos controlados	Denuncias tramitadas	% Denuncias	Denuncias	Municipios participantes
Cantabria (1)	Cantabria						.
Castilla - La Mancha (5)	Albacete	5	1.802	69	3,83%	69	Albacete; Almansa; Chinchilla de Monte-Aragón; Hellín; Roda, La.
	Ciudad Real	6	604	2	0,33%	2	Almodóvar del Campo; Membrilla; Miguelturra; Pedro Muñoz; Valdepeñas; Villanueva de los Infantes.
	Cuenca						.
	Guadalajara	4	194	4	2,06%	4	Alovera; Azuqueca de Henares; Casar, El; Guadalajara.
	Toledo	5	320	14	4,38%	14	Añover de Tajo; Bargas; Illescas; Seseña; Talavera de la Reina.
Castilla y León (9)	Ávila	2	151	5	3,31%	5	Ávila; Navas del Marqués, Las.
	Burgos	4	385	22	5,71%	22	Aranda de Duero; Briviesca; Burgos; Miranda de Ebro.
	León	8	957	73	7,63%	73	Astorga; León; Ponferrada; San Andrés del Rabanedo; Valencia de Don Juan; Valverde de la Virgen; Villafranca del Bierzo; Villaquilambre.
	Palencia						.
	Salamanca	6	938	8	0,85%	8	Alba de Tormes; Béjar; Ciudad Rodrigo; Peñaranda de Bracamonte; Salamanca; Santa Marta de Tormes.
	Segovia	3	204	9	4,41%	10	Cuéllar; Espinar, El; Segovia.
	Soria	1	166	8	4,82%	8	Soria.
	Valladolid	4	831	63	7,58%	65	Arroyo de la Encomienda; Medina del Campo; Simancas; Valladolid.
	Zamora	1	285	15	5,26%	15	Zamora.
Extremadura (2)	Badajoz	28	1.637	109	6,66%	109	Almendralejo; Azuaga; Berlanga; Bienvenida; Cabeza del Buey; Cabeza la Vaca; Casas de Don Pedro; Castuera; Fregenal de la Sierra; Fuenlabrada de los Montes; Fuente de Cantos; Guareña; Jerez de los Caballeros; Llerena; Mérida; Monterrubio de la Serena; Montijo; San Vicente de Alcántara; Santa Amalia; Santa Marta; Santos de Maimona, Los; Segura de León; Siruela; Solana de los Barros; Talarrubias; Villafranca de los Barros; Villanueva de la Serena; Zahínos.
	Cáceres	9	659	37	5,61%	37	Arroyo de la Luz; Cáceres; Garrovillas de Alconétar; Jaraíz de la Vera; Logrosán; Malpartida de Plasencia; Montehhermoso; Talayuela; Trujillo.
Galicia (4)	Coruña, A	15	1.665	99	5,95%	103	Arteixo; Bergondo; Betanzos; Cambre; Carballo; Carral; Ferrol; Mugardos; Muxía; Oleiros; Rianxo; Ribeira; Santiago de Compostela; Teo; Valdoviño.
	Lugo	3	368	9	2,45%	14	Lugo; Ribadeo; Viveiro.
	Ourense	3	471	29	6,16%	33	Barco de Valdeorras, O; Maceda; Ourense.
	Pontevedra	5	1.352	57	4,22%	58	Nigrán; Pontevedra; Porriño, O; Vigo; Vilagarcía de Arousa.
Rioja, La (1)	Rioja, La	5	330	11	3,33%	11	Alfaro; Arnedo; Calahorra; Lardero; Logroño.
Madrid, Comunidad de (1)	Madrid	12	7.441	1.052	14,14%	1.168	Aranjuez; Colmenar Viejo; Leganés; Madrid; Majadahonda; Mejorada del Campo; Molinos, Los; Móstoles; Pozuelo de Alarcón; Rivas-Vaciamadrid; San Agustín del Guadalix; San Sebastián de los Reyes.
Murcia, Región de (1)	Murcia	27	3.713	209	5,63%	209	Águilas; Albudeite; Alcantarilla; Alhama de Murcia; Archena; Beniel; Blanca; Calasparra; Campos del Río; Caravaca de la Cruz; Cartagena; Cieza; Fortuna;

COMUNIDAD AUTONOMA	JEFATURA PROVINCIAL	Num. Aytos. 06-2023	Vehículos controlados	Denuncias tramitadas	% Denuncias	Denuncias	Municipios participantes
							Fuente Álamo de Murcia; Lorca; Lorquí; Mazarrón; Molina de Segura; Murcia; Pliego; San Javier; San Pedro del Pinatar; Santomera; Torre-Pacheco; Torres de Cotillas, Las; Totana; Yecla.
Comunitat Valenciana (3)	Alicante/Alacant	12	1.267	112	8,84%	121	Calp; Castalla; Dénia; Elda; Ibi; Nucia, la; Orihuela; Pedreguer; Petrer; Rafal; San Fulgencio; Villena.
	Castellón/Castelló	9	961	82	8,53%	88	Almassora; Almenara; Benicarló; Borriana/Burriana; Onda; Oropesa del Mar/Orpesa; Torreblanca; Vall d'Uixó, la; Vila-real.
	Valencia/València	38	6.168	743	12,05%	824	Albaida; Alboraya/Alboraya; Alcàsser; Alcúdia de Crespins, l'; Algemesí; Alginet; Almoines; Alzira; Benifaió; Benifairó de la Valldigna; Beniflá; Canals; Cheste; Chiva; Cullera; Eliana, l'; Gandia; Genovés, el; Llíria; Massanassa; Meliana; Montserrat; Navarrés; Olleria, l'; Paterna; Picanya; Pobla de Farnals, la; Puçol; Rafelbunyol; Requena; Rocafort; Sagunt/Sagunto; Silla; Simat de la Valldigna; Sueca
Ceuta (1)	Ceuta	1	421	55	13,06%	55	Ceuta.
Melilla (1)	Melilla	1	213	31	14,55%	33	Melilla.
TOTAL		367	63.231	4.648	7,35%	5.055	